

# Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	24 528	22 082	2 446	5 237
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques,mat. et outillage indus.	39 889	30 763	9 126	10 303
	Autres immobilisations corporelles	184 460	122 173	62 287	29 917
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés	15		15	
COMPTES DE REGULARISATION	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	<b>TOTAL (I)</b>	<b>248 892</b>	<b>175 018</b>	<b>73 874</b>	<b>45 458</b>
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				1 278
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
COMPTES DE REGULARISATION	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances usagers et comptes rattachés	99 699	4 876	94 823	101 781
	Autres créances	148 843		148 843	128 854
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>				
	<b>DISPONIBILITES</b>	200 171		200 171	206 022
	Charges constatées d'avance	19 281		19 281	14 244
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>467 994</b>	<b>4 876</b>	<b>463 118</b>	<b>452 180</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
<b>TOTAL ACTIF (I à VI)</b>		<b>716 885</b>	<b>179 894</b>	<b>536 992</b>	<b>497 637</b>

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

## ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents

- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

# Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
Fonds associatifs	<b>Fonds propres</b>		
	Fonds associatifs sans droit de reprise		
	<i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau	243 651	213 626
	<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>29 518</b>	<b>30 025</b>
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>273 169</b>	<b>243 651</b>
	<b>Autres fonds associatifs</b>		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	- Apports		
	- Legs et donations		
	- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Droits des propriétaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	11 297	1 866
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds associatifs</b>	<b>11 297</b>	<b>1 866</b>
	<b>Total des fonds associatifs</b>	<b>284 466</b>	<b>245 517</b>
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	<b>Total des provisions</b>		
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement		
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
	<b>Total des fonds dédiés</b>		
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	993	2 941
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	70 208	85 792
	Dettes fiscales et sociales	175 720	157 034
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	5 605	5 375
	Produits constatés d'avance		979
	<b>Total des dettes</b>	<b>252 526</b>	<b>252 120</b>
	Ecarts de conversion passif		
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>536 992</b>	<b>497 637</b>
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		29 518,00	30 025,06
(1) Dont à moins d'un an		252 526	252 120
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		993	2 941
ENGAGEMENTS DONNES			

# Compte de Résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services	861 471	762 802
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	769 629	682 561
	Dons	4 614	2 700
	Cotisations	6 766	6 233
	Legs et donations	250	296
	Autres produits de gestion courante	4 960	55
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	15 961	3 829
	Autres produits	462 843	468 628
	<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>2 126 495</b>	<b>1 927 104</b>
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	14 623	5 516
	Variation de stock	1 278	2 878
	Autres achats et charges externes	425 776	400 141
	Impôts, taxes et versements assimilés	111 763	102 523
	Rémunération du personnel	1 171 099	1 033 226
	Charges sociales	331 220	322 475
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	30 052	23 772
	Dotation aux provisions		
	Autres charges	6 907	99
	<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>2 092 718</b>	<b>1 890 629</b>
	<b>1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>	<b>33 777</b>	<b>36 476</b>
Produits financiers Charges financières	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	2 418	2 454
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières	46	
	<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>	<b>2 372</b>	<b>2 454</b>
	<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT ( 1 + 2 )</b>	<b>36 149</b>	<b>38 930</b>
	Produits exceptionnels	1 369	1 116
	Charges exceptionnelles	8 000	10 021
	<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>(6 631)</b>	<b>(8 905)</b>
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>2 130 282</b>	<b>1 930 674</b>
	<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>2 100 764</b>	<b>1 900 649</b>
	<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>	<b>29 518</b>	<b>30 025</b>
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	<b>PRODUITS</b>		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	<b>CHARGES</b>	<b>109 139</b>	<b>93 236</b>
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services	86 465	70 812
	Personnel bénévole	22 674	22 424

# Règles et Méthodes Comptables

## ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total est de 536 992 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de 2 130 282 euros et un total charges de 2 100 764 euros, dégageant ainsi un résultat de 29 518 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été établis par le CFCA ALTKIRCH.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

### **Immobilisations corporelles**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

S'agissant de matériel d'occasion, les immobilisations sont amorties sur une courte durée.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

### **Evaluation des amortissements**

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes:

- |  |        |     |
|--|--------|-----|
| - Installations techniques, matériel & outillage industriels | 3 à 10 | ans |
| - Installations générales, agencements                       | 3 à 10 | ans |
| - Matériel de transport                                      | 5      | ans |

# Règles et Méthodes Comptables

- Mobilier de bureau & informatique, mobilier

3 ans

## Stocks et en cours

Les stocks sont évalués suivant la méthode "du coût moyen unitaire pondéré" (CMUP).

## Créances et dettes

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

## Changement de méthodes

Il n'y a pas de changement de méthode d'évaluation au cours de l'exercice.

## Informations générales complémentaires

Nous vous rappelons que l'Association a initié et développé depuis de nombreuses années un projet d'accueil des enfants sur trois axes: un accueil périscolaire, des accueils extrascolaires et un accueil des enfants de 0 à 3 ans en multiaccueil.

Elle met également en oeuvre une politique culturelle de loisirs et de formation à destination de tous publics, jeunes et adultes.

L'activité de l'Association répond à la politique éducative de la Commune de Bartenheim et contribue à l'épanouissement de l'enfance et de la jeunesse.

En 2023, l'Association a procédé pour les années 2023 et 2024 à plusieurs avenants valables liés aux conventions d'objectifs et de financement avec la Caisse d'allocations familiales du Haut-Rhin (Caf), à savoir :

- Avenant - Prestation de service Etablissement d'Accueil du Jeune Enfant Bonus territoire Ctg  
- MultiAccueil Les Confettis en date du 03 juillet 2023 ;

- Avenant - Prestation de service Accueil de loisirs sans hébergement Périscolaire Bonus "territoire Ctg" et fixant le taux de régime général en date du 13 mars 2023 ;

- Avenant - Prestation de service Accueil de loisirs sans hébergement Extrascolaire Bonus "territoire Ctg" et fixant le taux de régime général en date du 13 mars 2023 ;

- Avenant - Prestation de service Accueil de loisirs sans hébergement Accueil Adolescents Bonus

# Règles et Méthodes Comptables

"territoire Ctg" et fixant le taux de régime général en date du 13 mars 2023 ;

- Avenant - Prestation de service Accueil de loisirs sans hébergement Extrascolaire Bonus "territoire Ctg" et fixant le taux de régime général - Extra Michelbach le Bas en date du 13 mars 2023.

## Ressources de l'association

Les recettes sont constituées par :

- Les cotisations à l'Association
- Les prestations payées par les parents
- Les prestations de la CAF calculées selon un barème en fonction des heures de garde facturées
- Les subventions de la Commune de Bartenheim
- Diverses subventions de fonctionnement selon les projets déposés auprès de différents financeurs (CAF, MSA, Communes,...)

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	24 528					24 528
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	24 528					24 528
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	38 019		1 870			39 889
	Instal., agencement, aménagement divers	20 124		511			20 635
	Matériel de transport	24 408		43 074			67 482
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	88 220		8 123			96 343
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		170 771		53 578			224 349
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés			15			15
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES			15			15
TOTAL		195 299		53 593			248 892

# Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres	19 291	2 791		22 082
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>19 291</b>	<b>2 791</b>		<b>22 082</b>
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	27 716	3 048		30 763
	Autres instal., agencement, aménagement divers	9 899	1 863		11 762
	Matériel de transport	17 346	10 376		27 721
	Matériel de bureau, mobilier	75 590	7 100		82 690
	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations grevées de droits				
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>		<b>130 551</b>	<b>22 386</b>		<b>152 936</b>
<b>TOTAL</b>		<b>149 842</b>	<b>25 177</b>		<b>175 018</b>



Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients	1 980	4 876	1 980	4 876
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	1 980	4 876	1 980	4 876
TOTAL GENERAL		1 980	4 876	1 980	4 876

Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles	4 876	1 980	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.			

--

# Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux	9 752	9 752	
	Autres créances clients	89 947	89 947	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	2 241	2 241	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	3 034	3 034	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	8 153	8 153	
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers	135 415	135 415	
	Charges constatées d'avance	19 281	19 281	
TOTAL DES CREANCES		267 823	267 823	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	993	993		
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	70 208	70 208		
	Personnel et comptes rattachés	31 810	31 810		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	131 981	131 981		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	11 929	11 929		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	5 605	5 605		
	Dettes représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
TOTAL DES DETTES		252 526	252 526		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Charges constatées d'avance (avec détail)

	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION	19 281	14 244	5 037	35,36
Charges constatées d'avance - FINANCIERES				
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES				
TOTAL	19 281	14 244	5 037	35,36

Charges constatées d'avance (détail)  
au 31/12/2024

Détail des charges constatées d'avance	Période		Exploitation	Financières	Exceptionnelles
	début	fin			
Stock produit nettoyage			890		
Maintenance VIP			1 903		
VIP			60		
COMAB			54		
COMAB			174		
KEMEO			652		
VIP			309		
Assurance			5 767		
Assurance			308		
Assurance			498		
Boîte postale			149		
Téléphone			127		
Internet			390		
ALSH			8 000		
Totalisation			19 281		

Produits constatés d'avance (avec détail)

	31/12/2024	31/12/2023	Variations %
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION		979	(979) -100,00
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL		979	(979) -100,00

## Produits à recevoir

31/12/2024

Total des Produits à recevoir		141 523
<b>Autres créances</b>		<b>141 523</b>
COMMUNE DE MICHELBACH	7 830	
CONSEIL GÉNÉRAL	323	
PRODUITS DIVERS A RECEVOIR	133 370	

**Produits à recevoir (détail)**  
**au 31/12/2024**

Libellé	Montant
Commune de Michelbach le Haut	7 830
Conseil Général	323
PAR CTG Michelbach	7 271
CTG RAMI	4 479
CTG PERI	8 728
CTG ALSH	3 418
CTG ADO	282
CTG MA	25 528
PAR RAMI	2 143
PAR AP	4 946
PAR ALSH	4 166
PAR ADO	510
PAR JEUNESSE	1 996
PAR MICHELBACH	3 358
PAR MA	43 527
SUBV CAF JOURNEE PEDAGOGIQUE	7 366
REMB ELECTRICITE MA	12 163
REMB ELECTRICITE AP	3 490
<b>Totalisation</b>	<b>141 523</b>

Produits à recevoir (avec détail)

	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients				
Autres créances	141 523	117 583	23 941	20,36
TOTAL	141 523	117 583	23 941	20,36



# Charges à payer

31/12/2024

<b>Total des Charges à payer</b>		<b>50 534</b>
<b>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</b> <i>INTERETS COURUS SUR CONCOURS B</i>	<i>181</i>	<b>181</b>
<b>Dettes fiscales et sociales</b> <i>DETTE CONGES A PAYER</i> <i>PERSONNEL - PRIME PRECA A VERS</i> <i>CHARGES SOCIALES SUR CONGES A</i> <i>TAXE SUR LES SALAIRES</i>	<i>21 614</i> <i>5 298</i> <i>7 648</i> <i>10 356</i>	<b>44 915</b>
<b>Autres dettes</b> <i>CHARGES DIVERSES A PAYER</i>	<i>5 438</i>	<b>5 438</b>

Charges à payer (détail)  
au 31/12/2024

Libellé	Montant
Photocopie	145
Honoraire CAC	2 450
Electricité	2 843
Intérêts courus	181
Congés Payés	21 614
Charges sur Congés Payés	7 648
Taxe sur salaires	10 356
Primes à verser	5 298
Totalisation	50 534

Charges à payer (avec détail)

	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	181	216	(35)	-16,05
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés				
Dettes fiscales et sociales	44 915	57 562	(12 647)	-21,97
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes	5 438	5 063	375	7,41
TOTAL	50 534	62 841	(12 306)	-19,58



Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau	213 626	30 025			243 651
Excédent ou déficit de l'exercice	30 025	(30 025)	29 518		29 518
Situation nette	243 651		29 518		273 169
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	1 866		10 800	1 369	11 297
Provisions réglementées					
TOTAL	245 517		40 318	1 369	284 466

# Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2024	31/12/2023
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>Total</b>		

Répartition par nature de charges	31/12/2024	31/12/2023
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Mise à disposition gratuite des locaux fournis par la commune de BARTENHEIM	70 812	70 812
Prise en charge des dépenses d'énergie crèche	12 163	
Prise en charge des dépenses d'énergie périscolaire	3 490	
	86 465	70 812
Prestations		
Personnel bénévole		
Mise à disposition du personnel bénévole nécessaire à l'animation de la Maison pour Tous , Animateurs ou ponc (divers cours ,manifestations),réunions du Conseil ,d'AG et autres montant établi sur la base du SMIC horaire chargé des cotisations sociales soit une valorisation retenue à 16.31 l'heure (11.65€x1.4)	22 674	22 424
	22 674	22 424
<b>Total</b>	<b>109 139</b>	<b>93 236</b>

Effectif moyen

31/12/2024

Interne

EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE	Cadres & professions intellectuelles supérieures	4
	Professions intermédiaires	11
	Employés	24
	Ouvriers	
	TOTAL	39

Rémunération des dirigeants

Nous avons à noter l'emploi d'un cadre dirigeant embauché depuis le 12 novembre 2013 et deux cadres exécutifs représentés par la directrice du Multi-accueil et le directeur de l'Accueil Périscolaire. Leurs rémunérations ne seront pas données afin de respecter la non information individuelle

Engagements financiers

31/12/2024	Engagements financiers donnés	Engagements financiers reçus
Effets escomptés non échus		
Avals, cautions et garanties		
Engagements de crédit-bail		
Engagements en pensions, retraite et assimilés Indemnités de fin de carrière avec un taux d'actualisation de 3.2%	82 750	
	82 750	
Autres engagements		
Total des engagements financiers (1)	82 750	
(1) Dont concernant : Les dirigeants Les filiales Les participations Les autres entreprises liées		

L'association a signé deux accords en matière d'engagement de retraite ,l'un auprès du groupe AXA et l'autre chez SwissLife(Assurance Guequière).Elle n'a versé aucun montant cette année sur l'un ou l'autre support.Une évaluation des engagements sociaux IFC a été établie en date du 28 février 2025 avec les hypothèses suivantes :notion de dette actuarielle , table actualisation à 3.20% ,table de mortalité INSEE 2024,âge de départ à la retraite 64ans ,revalorisation des salaires profil 1%,charges sociales patronales :45%pour les cadres et 43% pour les non cadres.



Crédit-Bail

		Terrains	Constructions	Matériels et outillages	Autres	31/12/2024
VALEUR D'ORIGINE						
AMORTISSEMENTS	Cumul exercices antérieurs					
	Dotation exercice					
	TOTAL					
REDEVANCES PAYEES	Cumul exercices antérieurs			16 627		16 627
	Redevances Exercice			4 859		4 859
	TOTAL			21 486		21 486
REDEV. RESTANT A PAYER	à 1 an au plus			4 205		4 205
	entre 1 et 5 ans			14 718		14 718
	à plus de 5 ans					
	TOTAL			18 923		18 923
VALEUR RESIDUELLE	à 1 an au plus					
	entre 1 et 5 ans					
	à plus de 5 ans					
	TOTAL					
MONTANT PRIS EN CHARGE DANS L'EXERCICE						

--

# Concours publics et subventions

31/12/2024	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
Concours publics et subventions						
Concours publics				462 843		462 843
Subventions d'exploitation		35 000	734 629			769 629
Subventions d'investissement				10 800		10 800
TOTAL		35 000	734 629	473 643		1 243 272

## Détail concours publics et subventions

Libellé	Concours publics	Subventions d'exploitation	Subventions d'investissement
Subvention CAF	301 710		
Subvention CAF CTG	161 133		
Convention Ojectif et Moyen RAMI	15 669		
Subvention de Fonctionnement ASP		35 000	
Subvention de Fonctionnement Communes		718 960	
Subvention d'investissement			10 800
<b>Totalisation</b>	<b>478 512</b>	<b>753 960</b>	<b>10 800</b>